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PENYEIII4KA CEBEPHA MAKEÃOHI4IA
AIEHIII4IA 3A KBATIUITET BO B'ÍCOKOTO OEPA3OBAHI4E

Kej lunrrrap Baaxor 4, II cnpar
I-{emap, Cxouje
Tel. 02/3220509

REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
AGJENCIA PËR CIMI NË ARSIMIN ELARTË
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227 Të Ligjit për arsim zyrtare e

Republikës së Maqedonisë" nr.B2ll8 dhe "Gazeta
zyrTare e Republikës së Maqedonisë se Veriut" nr.
178121), drejtori i Agjencisë për Cilësi ne Arsimin e

Lartë, sjell

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (240SETI9 nga "Ekonomija e

biznesit, drejtimi: Financa, bankë dhe
kontabilitetil në Fakultetin e Biznesit dhe
Ekonomisë pranë Universitetit të Evropës

Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim percaktohet se janë
plotësuar kushtet për fillim me punë të programit
studimor të ciklit të parë të studimeve akademike -
studime deridiplomike (240SETK) nga "Ekonomija
e biznesit, drejtimi: Financa, bankë dhe kontabilitet"
në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë pranö
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetove.

2.Ky Aktvendim hyn ne fuqi në ditën e

miratimit te tij.

Arsyetim

Pas marrjes se Aktvendimit për akeditim
nr. 08-401/14 të datës 10.09.2021nga ana e Bordit
për Akeditim tö Arsimit té Larte, Universiteti i
Evropës Juglindore - Tetovë i drejtohet, me kërkesë
nr. 03-1486/5 të datës 22.09.2021, Agjencisë për
Cilësi në Arsimin e Lartë, me numrin tonë 08-891/1
të datës 22.09.2021, për përcaktimin e kushteve për
fillimin me punë të programit studimor të ciklit të
parë të studimeve akademike-studime deridiplomike
(240SETK) nga "Ekonomija e biznesit, drejtimi:
Financa, bankë dhe kontabilitet" ne Fakultetin e

Biznesit dhe Ekonomisë pranë Universitetit të
Evropës Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e

Bps ocHona Ha r{JreH 145 crae (6) ø uneH
227 oÄ 3aroHor 3a Br4coKoro o6pa:onaHøe
(,,Clyx6eH BecHlrK na Peny6løra Marce¡ouøja"
6p. 82118 ø ,,Cryx6eH BecHr4K ua Peny6løra
CenepHa Marce¡oHøja" 6p. 178121), ¿øperropor ua
Areuuøjara 3a KB¿urøTer Bo Br4coKoro o6pa:onauøe,

ÄoHece

PEIIIEHI4E
3a rrorleroK co pa6ora cryÃrrcKara rrporpaMa oA

npB rIHKJryc Ha aKâÃeMcKrr cTyÄr{n -
¿qoÀHrrJroMcmr{ cry¡rrr{ (240 EKTC) no ,,En:nuc
enonouuja, Hacona: @nnaucuu, 6aunapcrno u

cMerKoBo¡crBooo Ha Oanyrrer sa 6usHuc u
ercoHorvruja npn Ynunep3HTeT Ha Jyroucrovua

Enpona - Teroeo

1. Co osa peueHr{e ce yrBpÄyBa ÄeKa ce

trcrrorHerr4 yciroBøTe 3a noqeroK co pa6ora Ha

cryÀøcKara [porpaMa oÄ rrpB qr4KJryc Ha

aKaÄeMcKI4 cryÃLn4 - Äo¡r{rrJroMcrcø cry¡øø (240
EKTC) no,,8ø3Høc exoHou øj a, HacoKa: @øuaøcøø,
6aurcapcrno ø cMerKoBo¡crBo" ua Õaryrrer :a
6øzuøc ø ercoHouøja ttpø Yuønepsører Ha

JyroøcrouHa Enpona - Teroso.
2. Osa pe[reHøe BJretyBa Bo cr{Jra co ÄeHor

Ha ÄoHecyBarbe.

O6pa3Jrozr(eHHe

llo ¡o6øearse ua Peuresøe sa arcpe¡øraqøja
6p.08-401/14 o¿ 10.09.2021 rotørua oÃ crpaHa Ha

O¿6opor 3a arpe¿øraqøja Ha Br4coKoro

o6pa:onauøe, Vuunepsører Ha Jyroucrouua
Enpona - Teroso ce o6parø co 6apane 6p.03-
148615 ol 22.09.2021 ro¡øøa, ¡o AreHr¡øjrra sa
KBaJrlrrer Bo Br4coKoro o6pasoeaHøe, [o.q uaru 6p.
08-891/l ol 22.09.2021 ro¡øøa, 3a yrBpÄyBalbe Ha
ycJroBr,rre 3a rroqeroK co pa6ora Ha cryÄøcKara
ilpotpaMa oÃ rrpB rlrìKJryc Ha aKaÃeMcKLr cTyÃktlr -
ÄoÄrìnJìoMcKt4 cryÃt414 (240 EKTC) no ,,ËøsHøc
ercouorr,løja, HacoKa: @øuallcøø, 6aurcapcrno ø

cMerrcono¡crno" Ha (Þanyrrer 3a 6ø:Høc Lt

ercoHoruøja YHønep:ører Ha JyroøcroqHa Eepona -
Teroso.
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,{øpexropor Ha ArcHqr4jara 3a KB¿rJrr4rer

Bo BøcoKoro o6pa3oBaHøe, co Peuesøe 6p.08-
89112 ot 23.09.2021 roÀr4Ha, <þoprr,røpa Kouøcøja
3a yTBpÄyBarbe Ha r,rcnonHerocTa Ha ycJroBHTe 3a
[or{eroK co pa6oTa Ha cryÃr4cKara nporpaMa
HaBeÄeHa Bo ToqKa I Ha oea perueHr{e.

Kouøcøjara, Ha ÄeH 27.09.2021 ro¿r4Ha,
r43Bprxr4 yBLtÃþr r{3rorBr4 I,Iseeuraj 6p.08-891/3 o¿
12.10.2021 roÃr,rHa, KaÃe e HaBeÃeHo ÃeKa 3a
cryÄr¿cKara nporpaMa oÄ npB qr4Kiryc Ha

aKaÄeMcKr4 cry4vlt4 - ÄoÄørrrroMcKø (240 EKTC)
no ,,ELI3Høc erououøja, HacoKa:OHH a*cvrl4,
6aHrapcrno ri cMerKoBoÃcrBo"Ha Õarylrer :a
6øsøøc ø erououøja npø Vuøeep:ører Ha

JyroucrovHa Enpona - Terono, ce trcrroJrHerr4
ycJroBr4re couracuo oÄpe¿6øre yrnpÄeHrl co
3arcoHor 3a BprcoKoro o6pasorauøe ø Vpe¡6ara sa
HOpMaTr.rBø I¿ CTaHÃap.qø 3a ocHoBarbe Ha
røcorcoo6pa":onHø ycranoBø vt ga Bprrrelbe Ha

nøcorcoo6pasonna 4ejHocr (,,ClyN6eH BecHr4K Ha
Peny6røxa Mare¡ouøja" 6p. 103/10, 168110 ø
10/l r).

I4rtajkø ro Bo rrpeÄBr,r¡ rì3neceHoro, ce
oÄryqø KaKo Bo Äøcrro3r4røBoT Ha oBa perxeHr.re.

TIPABHA IIOVKA: llporøn oBa
perueHr{e, Moxe Äa ce 3aBeÀe ynpaBeH cnop, co
rroÄHecyBarbe Ha ryx6a ¿o VnpaBHøor cy.q Ha

Peny6rørca CenepHa Marce¡onøja, Bo poK oÄ 30
ÃeHa o.q ÀeHoT Ha rrpr4eMoT Ha oBa perxeHr4e.

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër', Shkup
Tel.02/3220509

Latle, me Aktvendim nr.08-89ll2të datës
23.09.2021, formoi Komision për përcaktimin e
kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar ne pikën 1 re këtü Aktvendimi.

Komisoni, më 27.09.2021, keu inspekimin
dhe përgatiti Raporlin me nr. 08-891/3 të datës
12.10.2021, ku ështe shenuar se, për programin
studimor të ciklit të parë të studimeve akademike -
studime deridiplomike (240SETK) nga "Ekonomija
e biznesit, drejtimi: Financa, banke dhe kontabilitet"
në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë pranë
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetove, janë
përmbushur kushtet, në përputhje me dispozitat e
përcaktuara me Ligjin per arsim të lartë dhe
Rregulloren për normativin dhe standardet per
themelimin e institucioneve të arsimit të larte si dhe
per realizimin e veprimtarisë së arsimit te lartë
("GazeÍa zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.
103110, 168/10 dhe 10/1 1).

Duke marrë parasysh atö që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e ketij Aktvendimi.

rËsHtt-lË JURIDIKE: Kunder kërij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest administrativ,
me parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës së Maqedonise së
Veriut, ne afat prej 30 diteve nga dita e pranimit të
këtij Aktvendimi.

Dorezuar deri te:
- Institucioni i arsimit te larte
- Arkivi

DREJTOR

.Il,oc'raneuo ¡o:
- Br.rcoroo6pa3oBHaraycraHoBa
- Apxrlna
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PEIIYDII'Í KA CEBEPHA MAKEAOHI4IA
AIEHIII4IA 3A KBAIII4TET BO BTICOKOTO OEPA3OBAH,'IE

Keiflraurmap Bnaxoa 4, II cnpar
I{emap, Cxonie
Ter.02/3220509
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Bps ocHona Ha qren 145 crae (6) ø uneH
227 oÄ 3arcosor 3a BøcoKoro o6pasoeaHøe
(,,Cryx6eH BecHr4K ua Peny6nøra Mare¡oHøja"
6p. 82118 ø ,,CryN6eH BecHr.rK ua Peny6løra
Cenepua Marce¡onuja" 6p. 178121), ¿øpercropor Ha

AreHqøjara 3a KBaJrr4rer Bo Br4coKoro o6pa^:onaHøe,

ÄoHece

PEIXEHI{E
3a rroqeroK co pa6ora cry¡[cnara [porpaMa oÀ

npB rlr{KJryc Hâ âKaÃeMcKIl cTyÄul{ -
ÄoÃnrrJroMcrcrr cryAHH (240 EKTC) na aur.nncrcu

ja:un no ,rElr3ullc ercoHo*ruja, Hacona:
(ÞuHancuu, 6anrcapcrno H cMernono¡crBott Ha

@any.rrer:a 6nsnnc u ercouonanja rrpIl
YHnnep:urer Ha Jyroucro¡rHa Enpona - Terono

l. Co osa peueHøe ce yrBp.qyBa ÄeKa ce
r4cnoJrHerø ycJroBøre 3a rroqeroK co pa6ora Ha

cryÃr4cKara rrporpaMa oÄ npB rlr¿KJryc Ha

aKaÀeMcKr,r cry4r4þI - ÄoÃunJroMcrcø cry¡øø (240
EKTC) Ha aHrJrøcKrì jasørc no ,,Frz3Hr4c exoHoruøja,
HacoKa: @øøaøeøt4, 6anxapcrno u cMerKoBoÃcrBo"
Ha (Þaxylrer 3a 6øsnøc ø erououøja rrpø
YHønepsører Ha Jyroøcrovua Enpona - Teroso.

2. Osa peuenr4e BJreryBa Bo cr4ira co ÃeHor
Ha ÄoHecyBarbe.

O6pa3JrolKeHHe
flo ¡o6uname sa Peuresøe sa arcpe¡øraqøja

6p.08-401/15 o¡ 10.09.2021 ro¡øua oÀ crpaHa Ha

O¿6opor 3a anpe¡øraqøja Ha BøcoKoro
o6pa:oeanøe, VHlrneprører Ha Jyroøcrouua
Enpona - Teroso ce o6parø co 6apame õp.03-
1486/4 o122.09.2027 ro¡øøa, ¿o AreHqøjara 3a

KBaJrøTer Bo Br,rcoKoro o6pasoeaur{e, noÀ Haru 6p.
08-892/l ot 22.09.2021 ro¡øua, 3a yrBpÃyBarbe Ha
ycnoBr4Te 3a nor{eroK co pa6ora Ha cry.qr4cKara
ilporpaMa oÃ rrpB ur4KJryc Ha aKaAeMcKø cryÃøkr -

ÄoÄønJroMcKø cry.4ør4 (240 EKTC) ua aHmøcrcø
ja:ørc no ,,8ø3Hr4c exoHovrøja, Hacora: (ÞuHaHcøø,

6aurcapcrno ø cMerKoBoÄcrBo" Ha @axylrer sa
6ø:uøc ø ercouorraøja Yuønep:ører ua Jyroøcror{Ha
Enpona - Teroeo.

Ep.-Nr ú6 - 912/
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227 të, Ligjit për arsim të larte ("Gazefa zyrtare e

Republikes së Maqedonisë" nr.82118 dhe "Gazeta
zyrfare e Republikes së Maqedonisë së Veriut" nr.
178/21), drejtori i Agjencisë per Cilësi në Arsimin e

Lartë, sjell

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studÍmeve akademike - studime
deridiplomike (240SETK) në giuhën angleze nga

"Ekonomija e biznesit, drejtimi: Financa, bankë
dhe kontabilitet" në Fakultetin e Biznesit dhe

Bkonomisë pranë Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se jane
plotësuar kushtet per frllim me punë te programit
studimor të ciklit te parë të studimeve akademike -
studime deridiplomike (240SETK) ne gjuhën
angleze nga "Ekonomija e biznesit, drejtimi:
Financa, bankë dhe kontabilitet" në Fakultetin e

Biznesit dhe Ekonomisë pranö Universitetit te
Evropës Juglindore - Tetovë.

2.Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e
miratimit të tij.

Arsyetim

Pas marrjes së Aktvendimit për akeditim
nr. 08-401/15 të datës 10.09.2021nga ana e Bordit
për Akreditim të Arsimit të Larte, Universiteti i
Evropës Juglindore - Tetove i drejtohet, me kërkesë
nr. 03-148614 te daTes 22.09.2021, Agjencisë për
Cilësi në Arsimin e Lartë, me numrin tonë 08-892/l
të datës 22.09.2021, për përcaktimin e kushteve për
fillimin me punë të programit studimor të ciklit te
parë të studimeve akademike-studime deridiplomike
(240SETK) nö gjuhen angleze nga "Ekonomija e

biznesit, drejtimi: Financa, bankë dhe kontabilitet"
në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë pranë
Universitetit të Evropes Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin e



PEITyEIIØKA CEBEPHA MAKEAOHTÍJA
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I]emp, Cxouje
Te* 02/3220509

fiøperropor Ha AreHqrljara 3a KBaJrører
BO BtrCOKorO O6pa3OBaHr4e, CO PeueHøe 6p.08-
89212 ol 23.09.2021 roÀøHa, Qoprraøpa Kouøcøja
3a yTBpÄyBalbe Ha øcrroJrHeTocTa Ha ycJtoBI4Te 3a
rror{eToK co pa6oTa Ha cTyÄr4cKaTa rrpotpaMa
HaBeÀeHa Bo ToqKa 1 Ha osa pemeHøe.

Kouøcøjara, Ha ÃeH 27.09.2021 roÄr4Ha,

r43Bprxr4 yBvrÐ\ t4 r,r3rorBr4 I4sneuraj 6p. 08-892/3 o¿
12.10.2021roÃøHa, KaÄe e HaBeAeHo ÃeKa 3a

cryÄøcKara rrpofpaMa oÄ rrpB rIøKJryc Ha
aKaÀeMcKr4 cryÃt4t4 -ÀoÃr4nJroMcxø (240 EKTC) Ha

aHfJil4CKr4 ja-:ør no ,,Er43Hrìc eKoHoMr4ja,

HacoKa:Or,rHaïcr4t4, 6aHrcapcrno v
cMerKoBoÀcrBo'cHa Õarcylrer 3a 6øsftøc 14

eKoHoMr.rja npø YHønepsører ua JyroøcrouHa
Enpona - Terono, ce øcnoJrHerø ycJroBøTe

corJracHo o¿pe¡6øre yrBpÃeHø co 3aKoHor 3a
BøcoKoro o6pa3oBaHr4e ø Vpe¿6ara 3a HopMarøBrl
ø cTa]HÃap!.r4 3a ocHoBatLe Ha nucoxoo6pa-:onHø
ycranoBr.{ ø 3a Bpuerbe Ha nøcorcoo6pa:oeHa
¡ejnocr (,,Clyx6eu BecHlrK Ha Peny6nøna
Maxe¿ouøja" 6p. 103/10, 168110 ø 10111).

VIwajkø to Bo npeÄBr¿Ã r{3HeceHoro, ce
oÃnyqø KaKo Bo Ät4crro3øTl4BoT Ha OBa pellleHøe.

IIPABHA fIOVKA: llporøn oBa
peilreHr4e, Moxe Äa ce 3aBeÄe yrrpaBeH crrop? co
rroÃHecyBabe Ha ryx6a ¿o VnpaBHr4or cyÄ Ha
Peny6.nørca CenepHa Mare¿oHøja, Bo poK o¡ 30
AeHa oA ÀeHoT Ha rrpøeMOT HA OBA pellleHøe.

Dinitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
'Iel.02/3220509

Larlë, me Aktvendim nr.08-89212rë datës
23.09.2021, formoi Komision per percaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shenuar ne pikën 1 te këtij Aktvendimi.

Komisoni, më 27.09.2021, kreu inspekimin
dhe pergatiti Raportin me nr. 08-89213 te datës
12.10.2021, ku është shënuar se, për programin
studimor te ciklit të parë të studimeve akademike -
studime deridiplomike (240SETK) në gjuhën
angleze nga "Ekonomija e biznesit, drejtimi:
Financa, bankë dhe kontabilitet" në Fakultetin e
Biznesit dhe Ekonomisë pranë Universitetit të
Evropës Juglindore - Tetovë, janë pennbushur
kushtet, në përputhje me dispozitat e percaktuara
me Ligjin për arsim të lafte dhe Rregulloren për
normativin dhe standardet për themelimin e
institucioneve të arsimit të lartë si dhe për
realizimin e veprimtarisë se arsimit te lar1ë ("Gazeta
zyrfare e Republikes së Maqedonisë" nr. 103/10,
168/10 dhe 10/1 1).

Duke marrë parasysh atë qe u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

rËsHIi-t-Ë JURIDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest administrativ,
me parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës se Maqedonisë së
Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit te
ketij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit të larte
- Arkivi

,{ocrareuo ¡o:
- Bøcorcoo6pa3oBHâTaycraHoBa
- Apxøra

øspa5orøtlpërgatiti. M ø¡eHa E$pevoacra
o¡o6pøn/l ejo i : C eøru n My prVffi)
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